INDICAÇÃO Nº
1453
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Sr. Geraldo Alckminn, para que torne possível a construção de uma rotatória na rodovia SP 55, perímetro urbano denominada de Av. Emilio Granato, Alt. Do Km 104+200 e 102, no Bairro Canto do Mar e Enseada.

JUSTIFICATIVA

A medida se faz necessária, pois a rodovia mencionada foi recentemente duplicada e os veículos atingem grande velocidade, pondo em risco a vida dos transeuntes e moradores locais. A construção solicitada acima, visa a prevenção de acidentes – que conforme relato da Câmara Municipal de São Sebastião, já foram inúmeros, inclusive com vítimas.  A falta de rotatória também está ocasionando manobras perigosas por parte dos motoristas inconseqüentes que afluem nos fins de semana, aumentando a população local, e portanto trazendo maiores perigos aos moradores/veranistas, pois o retorno mais próximo encontra-se na divisa entre São Sebastião e Caraguatatuba.
Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 581234 280605 1635